
ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовнав дар 

мавзуи «Поэтикаи ашьори шоири мардумй Саид Холзода», барои дарёфти 
дарачди илмии номзади илмх,ои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 

Фолклоршиносй

Таххиху баррасии данбахои хунарии ашъори мардумй ё ба истилохр 
дигар адабиёти гуфтории тодик солхои охир тамоюлхои тозае касб 
намуда, дар ин дода аз суи мухаххихони варзидаи соха, Равшан Рахмонй, 
Саидрахдюн Саидов, Саъдии Крсимй, Дилшод Рахдмй, Абдуфаттох 
Аминов ва дигарон корхои муайяне ба андом расидаанд. Дар баробари ин 
ки масъалахои куллии адабиёти гуфтории тодик ва тамоюлхои мушаххаси 
он мавриди пажухиш харор мегирад, бахси тахряву нашр ва таххихи 
мероси шоирони мардумй низ дар шумори самтхои мухимми таххихоти 
фолклоршиносй харор гирифтааст. Диссертатсияи Самиева Нисо 
Шарбатовнав дар мавзуи «Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид 
Холзода» дар шумори хамин туна тадхихоте харор гирифтааст, ки 
мехвархои аслии пажухишии онро мероси адабии як тан аз шоирони 
мардумй ба вудуд овардааст. Тахия ва нашри “Куллиёти ашъор”-и шоири 
мардумй Саид Холзода аз суи фарзанди эшон профессор Саидрахмон 
Саидов дар соли 2013 вохеан заминахои мухиммеро барои андоми як 
таххихи дудогона хам фарохам овард, ки диссертатсияи мавриди тахриз 
аз думла самарахои матлуби он ба шумор меравад. Мусаллам аст, ки 
фарохам овардани мероси шоирони мардумй кори сангину душворест, ки 
дахихкориву хамсухбатй бо афроди солманд, дусторхои доманадорро 
тахозо мекунад, чун бештари ашъори ин шоирон дар зехну хотири мардум 
бохй мондаанд ва камтар китобат шудаанд. Аз ин нигох, профессор 
Саидрахмон Саидов ба фарохам овардани ин ашъор дар баробари андоми 
аввалин таххих дар мухаддимаи он рохеро барои шинохти арзишхои 
адабиву бадеии осори шоир боз намуданд, ки диссертант Самиева Нисо 
онро давом дода, бо такя бар ин мероси дамъоваришуда икдом дар 
таххихи данбахои поэтикии сурудахои Саид Холзода намудааст.

Бахши мухимми тадхихотро баррасии зиндагиномаи шоири 
мардумй фарохам овардааст. Мухаххих барои бархарор намудани 
лахзахои мухталифи хаёти кор аз ду шеваи хобили таваддух истифода 
кардааст, ки самарахои матлуб ба бор овардаанд. Аввал, бо наздикону 
пайвандони шоир, аз думла фарзанди у профессор Саидрахмон Саидов 
сухбатхои судманд андом дода, хосили ин дусторхояшро дар таххихоти 
хеш истифода намудаст. Албатта, ин шеваи махсуси таххихоти 
фолклорист, ки онро муаллиф босамар ба кор гирифтааст. Дар баробари 
ин, аз ашъори шоир, хоса достонхои у дар шинохти мухимтарин нуктахои 
рузгораш истифода карда, ки дар баробари шиносо намудани лахзахои
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дудогонаи даёти шоир пайванди рузгори суханварро бо фолклор шарду 
тафсир кардаанд.

Дар дараёни таддиди таркиби “Куллиёти ашъор”-и Саид Холзода 
низ мудаддид баробари мударрар намудани анвоъи шеърии мероси 
бозмонда аз у боз дам пайванди эдодиёташро бо фолклор таддид ва 
таъйин намуда, бо шеваи оморй микдори куллии дар як навъ аз ашъорро 
дадид кардааст. Дар умум, мударрар сохтааст, ки таркиби “Куллиёт”-и 
Саид Холзода аз “9 шеър-190 байт, 8 достон-4780 байт, 12 манзума-596 
байт, номадо-109 байт, 23 суруд-331 байт, 5 маснавй-57 байт, 4 тазал-30 
байт, 64 рубой-256 байт, 1 фард-1 байт дамъоварй шудааст, ки 
дамъулдамъ 6350 байтро ташкил медидад” (сад. 11).

Дар баробари таъйини таркиби жанрии куллиёт диссертант 
вежагидо ва дойгоди дар яке аз ондоро ба таври алодида таддид 
намудааст. Аз думла, мавдеи жанри достон, ки дар эдодиёти шоир 
дойгоди муайян дошта, 8 ададро ташкил мекунад, ба сурати дудогона ва 
ба таври муфассал таддид шудааст. Авзони ашъори шоир низ ба таври 
амид таддид шуда, муаллиф мударрар кардааст, ки дарчанд ашъори 
адабиёти гуфторй бештар ба вазни дидой суруда мешаванд, вале таддид 
дар авзони ашъори ин суханвар нишон дод, ки у ба бадрдои дазад, рамал, 
мутадориб, мутадорик ва амсоли ин таваддуди зиёд дошта, аз ондо хеле 
модирона ва дунармандона ба кор гирифтааст. Х,атто омори дадиди 
истифодаи авзони мазкурро низ таддид карда, ки онро аз думлаи 
дастоварддои мудимми илмии диссертатсия метавон ба шумор овард.

Чойгоди дофия ва радиф, инчунин шевадои шоиронаи корбурди 
саноеи бадей низ дар диссертасия мушикофона таддид шуда, ба ин васила 
данбадои мудимми поэтикии ашъори Саид Холзода баррасй гардидаанд. 
Вежагидои забонй ва услубии сурудадои шоир дар робита ба забони 
зиндаи мардумй таддид шуда, мушаххас гардидааст, ки шеъри Саид 
Холзода бо сабки содаву равон ба далам омада, истифодаи вожагони 
душвор ва мушкил дар таркиби мероси бозмонда аз у дида намешавад.

Муаллиф аз руйи таддидоти илмии хеш 7 мадолаи илмй ба нашр 
расонидааст, ки 5 адади он дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Цумдурии Тодикистон интишор 
ёфтаанд.

Дар умум, метавон издор дошт, ки диссертатсияи Самиева Нисо 
Шарбатовна ба фарогирии баррасии поэтикаи ашъори як тан шоирони 
мардумй таддидоти тоза ба шумор рафта, вежагидои забонй ва дунарй, 
таркиби жанрии эдодиёти Саид Холзода дар он таддид шудаанд.

Баробари чунин дастоварддои назаррас дар автореферата 
диссертатсия камбудидое низ ба мушодида мерасанд, ки ислоди ондо ба 
нафъи кори муаллиф аст:

2



1. Кисмати мубрамият ва мухдммияти мудаддимаи диссертатсия 
нисбатан ба тафсил баён шудааст. Ба андешаи мо дисмате аз матолиби ин 
бахш (сах,. 4-5) бояд ба бахши “Дарадаи тах,к;ик;и мавзуъ” интидол дода 
шавад.

2. Дар автореферата диссертатсия баъзе галатхри техникиву 
имлой ба мушохдда мерасад, ки бартараф намудани онх,о ба нафъи кори 
му ал лиф аст.

Ба таври куллй метавон дайд намуд, ки эродхри мазкур х,ед гох, 
арзиши илмии диссертатсия кам намекунанд. Дар умум метавон гуфт, ки 
диссертатсияи диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовнав дар мавзуи 
«Поэтикам ашъори шоири мардумй Саид Холзода», ба талаботи 
Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти Думдурии 
Тодикистон давобгу буда, муаллифи он шоистаи дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй 
мебошад.

доктори илми филология, 
профессор, директори институти илмй- таддидотии 
илмхри домеашиносии МДТ «Донишгоди давлатаи Худанд
ба номи академик Бобо дон Гафуров» Нуров Н. Н.

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735700, Цумхурии Тодикистон, 
вилояти Сугд, ш. Худанд, Хуррамшахр 38
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